



**DIAN**®

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales



# **AVANCE**

**de Comercio exterior**

**Nº 434**

**Abril 26 de 2013**

**Cifras preliminares**

**UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL  
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES**

**SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE ANÁLISIS OPERACIONAL  
COORDINACIÓN DE ESTUDIOS ECONÓMICOS**

ALBERTO GRANADA LÓPEZ  
CARLOS HERMINIO JAIME PUENTES  
EDICSON ALEXANDER ROJAS GAMBA  
IVON MARITZA ALBARRACÍN GAMBA  
MARÍA GLADYS VELANDIA MENDEZ  
PABLO EMILIO SEGOVIA MORA  
ROSMIRA ZÁRATE FARIAS

**JEFE COORDINACIÓN:**

PASTOR HAMLETH SIERRA REYES

## AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR

### NOTA METODOLÓGICA

La fuente primaria de la información con la que se elabora este avance<sup>1</sup> corresponde a las declaraciones de importación y exportación tramitadas por los declarantes en forma electrónica y manual. En el caso de las declaraciones de importación, la DIAN cuenta con la totalidad de las declaraciones electrónicas y litográficas presentadas, sobre las cuales aplica un proceso de depuración estadística, luego de lo cual se someten a revisión por parte del DANE para obtener la aceptabilidad de las mismas. Al finalizar este procedimiento, la información adquiere la categoría de “certificada”.

En el caso de las cifras de exportación, su producción se efectúa conjuntamente con el DANE. Esta entidad recibe y sistematiza las declaraciones litográficas, las cuales se agregan a la base depurada de las declaraciones electrónicas que la DIAN envía para su evaluación y certificación de calidad. De esta base el DANE excluye la información de las declaraciones de exportación definitiva de aquellos productos que están autorizados para consolidar embarques parciales efectuados en meses anteriores con datos provisionales, por ejemplo el petróleo, e incluye la información de los embarques realizados en el periodo de análisis, que las empresas exportadoras le reportan; por esta razón las cifras observadas de la DIAN pueden diferir de las cifras certificadas. Al finalizar este procedimiento, la información se denomina como “producción DANE - DIAN”.

Dada la necesidad de contar con información oportuna para el monitoreo de la coyuntura económica del país y particularmente del comercio exterior, este avance presenta cifras preliminares de importación y exportación para el mes en curso o para aquellos que se encuentran en proceso de certificación de calidad. Para el año 2013, lo anterior se realiza a partir de las declaraciones observadas que diariamente se tramitan ante la Entidad a través de los servicios informáticos electrónicos; en el caso de las exportaciones de petróleo y específicamente de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00, se trabaja con la información de los documentos de exportación definitivos (DEX) que incluyen embarques de meses anteriores, situación que dificulta la comparabilidad de las cifras pues como se señala en el párrafo anterior los datos del año 2012 corresponden a los embarques efectivamente realizados. Los datos del año 2012 corresponden a la información certificada de las declaraciones electrónicas y litográficas.

En la elaboración del avance de comercio exterior, se excluyen las importaciones de las aeronaves que ingresaron para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas, y en materia de exportaciones, las reexportaciones de las aeronaves que ingresaron temporalmente para reparación, conforme a los lineamientos del DANE en concordancia con la (IMTS 2010-CM)<sup>2</sup>.

Coordinación de Estudios Económicos  
Subdirección de Gestión de Análisis Operacional  
Dirección de Gestión Organizacional

---

<sup>1</sup> Este informe fue elaborado por la Coordinación de Estudios Económicos – Subdirección de Gestión de Análisis Operacional de la DIAN. El uso e interpretación de las cifras y contenido de este informe es responsabilidad del lector que los realice.

<sup>2</sup> Lineamiento del Manual de Compiladores de Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías de las Naciones Unidas

## Resumen

En el presente documento se muestran con carácter provisional las cifras observadas en la información electrónica de las importaciones y exportaciones para el período comprendido del 1 al 20 de abril de 2013. Adicionalmente, se incluye el análisis del comportamiento derivado del intercambio comercial de Colombia con Venezuela, Ecuador, los países de Asia y el Pacífico. Se ha incluido este último bloque de países (Asia y el Pacífico) debido a la importancia de nuestras relaciones comerciales con los mismos. En el año 2012 las importaciones originarias de este grupo de países alcanzaron US\$ 15.249 millones que representan el 27,7% del total importado por el país y el 12,9% del total exportado<sup>3</sup>. También se incluye el análisis del intercambio comercial con Estados Unidos, dada la aprobación y puesta en marcha del TLC.

Según las cifras registradas en las declaraciones electrónicas presentadas entre el 1 y el 20 de abril de 2012 y 2013, las importaciones colombianas aumentaron en términos CIF 24,6% y en FOB 25%, en donde el valor CIF pasó de US\$ 2.909 millones a US\$ 3.625 millones; y el valor FOB pasó de US\$ 2.768 millones a US\$ 3.459 millones.

Con respecto a las exportaciones el valor FOB registró un aumento de 18,4% al pasar de US\$ 3.449 millones a US\$ 4.084 millones; igual sucedió con el peso neto, que presentó un crecimiento de 7,5% registrando 7.560 millones de kilos para el año 2013.

Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron un crecimiento de 19,6% en términos FOB al pasar de US\$ 22,7 millones en 2012 a US\$ 27,1 millones en 2013 y de 59,8% en peso neto al pasar de 30,6 millones de kilos a 49 millones de kilos en 2013. Las exportaciones a dicho mercado en términos FOB aumentaron 18% al pasar de US\$ 111 millones en 2012 a US\$ 131 millones en 2013; el peso neto presentó se redujo en 5% al pasar de 47,7 millones de kilos en 2012 a 45,3 millones de kilos en 2013.

La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US\$ 103,9 millones, mostrando una variación positiva de 17,6% frente a la balanza comercial de igual periodo del año anterior.

Las importaciones provenientes de Ecuador aumentaron 45,5% en términos FOB al pasar de US\$ 40,3 millones a US\$ 58,6 millones; y en peso neto 52,2% al pasar de 27,2 millones de kilos en 2012 a 41,3 millones de kilos en 2013. Las exportaciones por su parte presentaron un crecimiento de 37,5% en valor FOB al pasar de US\$ 89 millones en el 2012 a US\$ 122,3 millones en el 2013 y de 52,3% en peso neto al pasar de 36,1 a 55 millones de kg.

La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US\$ 63,7 millones.

Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico aumentaron 13% en términos FOB, al pasar de US\$ 778,3 millones en 2012 a US\$ 879,4 millones en 2013; y en peso neto 36,4% al pasar de 234,7 millones de kilos en 2012 a 322 millones de kilos en 2013.

---

<sup>3</sup> Los países de Asia y el Pacífico que se incluyen en la consulta son: Afganistán, Armenia, Australia, Azerbaiyán, Bangladesh, Brunei Darussalam, Bután, Camboya, Cook Islas, DPR Corea, República de Corea, China, Taiwán, Filipinas, Georgia, Guam, Hong Kong, India, Indonesia, Irán, Japón, Kazajistán, Kiribati, Kirguistán, Laos, Macao, Malaysia, Maldivas, Mariana del Norte Islas, Marshall Islas, Micronesia (F.S.), Mongolia, Nauru, Nepal, Niue, Nueva Caledonia, Papuasia Nueva Guinea, Nueva Zelandia, Vanuatu, Pakistán, Palau Islas, Polinesia Francesa, Rusia, Salomón Islas, Samoa Americana, Samoa, Singapur, Sri Lanka, Tadjikistan, Tailandia, Timor del Este, Tonga, Turkmenistán, Turquía, Tuvalu, Uzbekistán, Vietnam y Fiji.

El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó más de 200% en valor FOB y 64,6% en peso neto con respecto al mismo período del año anterior.

La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un superávit de US\$ 606,7 millones.

## **TABLA DE CONTENIDO**

<b>1. Evolución del comercio exterior de Colombia durante el periodo comprendido del 1 al 20 de abril de 2013</b>	<b>8</b>
<b>2. Importaciones</b>	<b>10</b>
<i>2.1. Importaciones del 1 al 20 de abril del año 2013</i>	<i>10</i>
<i>2.2. Importaciones del 1 al 20 de abril de 2013 según clasificación CUODE</i>	<i>13</i>
<b>3. Exportaciones</b>	<b>16</b>
<i>3.1. Exportaciones del 1 al 20 de abril de 2013</i>	<i>16</i>
<b>ANEXO A. Intercambio comercial de Colombia con Venezuela y Ecuador del 1 al 20 de abril del año 2013</b>	<b>19</b>
<b>ANEXO B. Intercambio Comercial de Colombia con los países del Asia y del Pacífico del 1 al 20 de abril del año 2013</b>	<b>23</b>

## TABLA DE CUADROS

Cuadro 1. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (Valor).....	8
Cuadro 2. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (peso).....	9
Cuadro 3. Precios implícitos del comercio exterior de Colombia.....	9
Cuadro 4. Declaraciones de importación por Dirección Seccional.....	11
Cuadro 5. Principales subpartidas arancelarias importadas .....	12
Cuadro 6. Principales países de origen de las importaciones colombianas .....	13
Cuadro 7. Importaciones según clasificación CUODE, del 1 al 20 de abril 2013.....	14
Cuadro 8. Valores autoliquidados de tributos externos según clasificación CUODE .....	15
Cuadro 7. Exportaciones tramitadas en las Direcciones Seccionales con declaración electrónica. Sistema Syga-Muisca.....	17
Cuadro 8. Principales destinos de las exportaciones colombianas .....	17
Cuadro 9. Principales subpartidas arancelarias exportadas .....	18
Cuadro 10. Comportamiento del comercio exterior de Colombia Con Venezuela y Ecuador.....	19
Cuadro 11. Principales subpartidas arancelarias importadas de Venezuela.....	20
Cuadro 12. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Venezuela .....	20
Cuadro 13. Principales subpartidas arancelarias importadas de Ecuador .....	21
Cuadro 14. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Ecuador .....	22
Cuadro 15. Valor FOB del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico .....	23
Cuadro 16. Peso Neto del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico .....	24
Cuadro 17. Principal subpartida arancelaria importada desde Países del Asia y del Pacífico según país de origen ....	25
Cuadro 18. Principal subpartida arancelaria exportada hacia Países del Asia y del Pacífico según país de destino ....	26

## 1. Evolución del comercio exterior de Colombia durante el periodo comprendido del 1 al 20 de abril de 2013

Como se observa en el cuadro 1, entre el 1 y el 20 de abril de 2012 y 2013, las importaciones colombianas aumentaron en términos CIF 24,6% y en FOB 25%, en donde el valor CIF pasó de US\$ 2.909 millones a US\$ 3.625 millones; y el valor FOB pasó de US\$ 2.768 millones a US\$ 3.459 millones.

Con respecto a las exportaciones el valor FOB registró un aumento de 18,4% al pasar de US\$ 3.449 millones a US\$ 4.084 millones.

### Cuadro 1. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (Valor)

Cifras en millones de dólares

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Período	Importaciones <sup>1/</sup>							Exportaciones <sup>2/</sup>			
	Valor CIF			Valor FOB				Valor FOB			
	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	Conv	2012	2013	Var.% 13/12	Conv
Enero	4.421	5.201	17,7%	4.212	4.948	17,5%	c	4.792	4.784	-0,2%	d
Febrero	4.528	4.497	-0,7%	4.299	4.281	-0,4%	c	4.999	4.668	-6,6%	d
Marzo	4.806	4.251	-11,6%	4.577	4.053	-11,5%	o	5.712	3.621	-36,6%	o
<b>Enero - marzo</b>	<b>13.755</b>	<b>13.949</b>	<b>1,4%</b>	<b>13.088</b>	<b>13.282</b>	<b>1,5%</b>	<b>o</b>	<b>15.504</b>	<b>13.073</b>	<b>-15,7%</b>	<b>o</b>
Abril (1 al 20)	2.909	3.625	24,6%	2.768	3.459	25,0%	o	3.449	4.084	18,4%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

c: Producción DIAN - certificadas DANE

<sup>1/</sup>: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

d: Producción DIAN -DANE

Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo o que luego son reexportadas.

<sup>2/</sup>: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

De acuerdo con las cifras observadas, (ver cuadro 2), para el periodo de estudio el peso neto importado aumentó 44,6%, pasando de 1.364 millones de kilos en 2012 a 1.973 millones de kilos en 2013. El peso neto exportado alcanzó un valor de 7.560 millones de kilos en el 2013 con una variación positiva de 7,5% con respecto al mismo periodo del año anterior.



## Cuadro 2. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (peso)

Cifras en millones de kilogramos

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Período	Importaciones <sup>1/</sup>				Exportaciones <sup>2/</sup>			
	2012	2013	Var. % 13/12	Conv.	2012	2013	Var. % 13/12	Conv.
Enero	2,332	2,920	25.2%	c	10,493	10,983	4.7%	d
Febrero	2,520	2,307	-8.4%	c	10,478	7,732	-26.2%	d
Marzo	2,401	2,105	-12.3%	o	12,001	5,374	-55.2%	o
<b>Enero - marzo</b>	<b>7,253</b>	<b>7,333</b>	<b>1.1%</b>	<b>o</b>	<b>32,972</b>	<b>24,090</b>	<b>-26.9%</b>	<b>o</b>
Abril (1 al 20)	1,364	1,973	44.6%	o	7,029	7,560	7.5%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

<sup>1/</sup>: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

c: Producción DIAN - certificadas DANE

d: Producción DIAN -DANE

<sup>2/</sup>: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

El precio implícito de las importaciones en valor FOB alcanzó US\$ 1,75 por kilo y para el caso de las exportaciones US\$ 0,54 por kilo, según las cifras observadas (ver cuadro 3).

## Cuadro 3. Precios implícitos del comercio exterior de Colombia

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Período	Importaciones <sup>1/</sup>							Exportaciones <sup>2/</sup>			
	Valor CIF			Valor FOB				Valor FOB			
	2012	2013	Var. % 13/12	2012	2013	Var. % 13/12	Conv.	2012	2013	Var. % 13/12	Conv.
Enero	1,90	1,78	-6,1%	1,81	1,69	-6,2%	c	0,46	0,44	-4,6%	d
Febrero	1,80	1,95	8,5%	1,71	1,86	8,8%	c	0,48	0,60	26,5%	d
Marzo	2,00	2,02	0,9%	1,91	1,93	1,0%	o	0,48	0,67	41,6%	o
<b>Enero - marzo</b>	<b>1,90</b>	<b>1,90</b>	<b>0,3%</b>	<b>1,80</b>	<b>1,81</b>	<b>0,4%</b>	<b>o</b>	<b>0,47</b>	<b>0,54</b>	<b>15,4%</b>	<b>o</b>
Abril (1 al 20)	2,13	1,84	-13,8%	2,03	1,75	-13,6%	o	0,49	0,54	10,1%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

<sup>1/</sup>: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

c: Producción DIAN - certificadas DANE

d: Producción DIAN -DANE

<sup>2/</sup>: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

## 2. Importaciones

Esta sección presenta las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en el aplicativo COMEX del 1 al 20 de abril de 2013.

### 2.1. Importaciones del 1 al 20 de abril del año 2013

Según las cifras registradas en las declaraciones electrónicas presentadas entre el 1 y el 20 de abril de 2012 y 2013, las importaciones colombianas aumentaron en términos CIF 24,6% y en FOB 25%, en donde el valor CIF pasó de US\$ 2.909 millones a US\$ 3.625 millones; y el valor FOB pasó de US\$ 2.768 millones a US\$ 3.459 millones; a su vez el peso neto importado alcanzó para este período los 1.973 millones de kilos, con un aumento de 44,6% respecto al mismo período del año anterior.

En términos FOB, este comportamiento se encuentra asociado principalmente a las mayores compras de las subpartidas: 2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodísel), 8411.91.00.00 (Partes de turborreactores o de turbopropulsores) y 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 1.500 kg), en el periodo de estudio del año 2013.

Por su parte, el peso neto importado aumentó básicamente por las mayores compras en volumen de la subpartida 1001.99.10.90 (Los demás trigos) y 1005.90.11.00 (maíz duro amarillo) con un incremento de 74 y 71 millones de kilogramos más, respectivamente.

El 91,4% del valor CIF importado ingresó por cinco seccionales de aduanas: Bogotá (27,7%), Cartagena (23,8%), Buenaventura (20%), Santa Marta (10,9%) y Barranquilla (9,1%) (ver cuadro 4).

La principal subpartida arancelaria importada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales fue:

- Bogotá: 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.)
- Cartagena: 2710.19.21.00 (Gasoils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodísel)
- Buenaventura: 8528.72.00.40 (Aparatos receptores de televisión, incluso con aparato receptor de radiodifusión o grabación, o reproducción de sonido o imagen incorporado de pantalla con tecnología led)
- Santa Marta: 2710.12.99.00 (Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiesel).
- Barranquilla: 7214.20.00.00 (Barras de hierro o de acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o extrudidas.)

**Cuadro 4. Declaraciones de importación por Dirección Seccional**

Cifras en millones de dólares, millones de kilogramos y millones de pesos  
Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Dirección Seccional	2012			2013				Variación valor CIF US\$ 13/12	Variación peso neto 13/12	Variación declaraciones 13/12	
	Valor CIF	Peso neto	Número declaraciones	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Número declaraciones				Valor CIF pesos
Aduanas de Bogotá	727	22	75.104	969	1.003	27	98.260	1.833.045	38,0%	26,6%	30,8%
Aduanas de Cartagena	775	360	23.205	820	861	456	26.533	1.573.553	11,1%	26,8%	14,3%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	617	472	13.477	683	726	607	18.349	1.326.841	17,7%	28,6%	36,2%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	219	174	3.874	382	396	359	5.401	722.911	81,0%	106,9%	39,4%
Aduanas de Barranquilla	293	250	13.742	310	329	404	15.383	600.763	12,4%	61,8%	11,9%
Aduanas de Cali	70	13	5.365	78	83	14	9.088	151.746	18,5%	10,6%	69,4%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	42	6	1.626	73	74	26	1.446	136.047	77,2%	**	-11,1%
Aduanas de Medellín	88	11	8.438	59	63	6	8.959	114.631	-28,7%	-49,5%	6,2%
Impuestos y Aduanas de Ipiales	40	29	1.173	51	53	38	1.423	96.082	31,2%	30,8%	21,3%
Impuestos y Aduanas de Maicao	2	5	204	10	10	5	802	18.212	**	-2,8%	**
Aduanas de Cúcuta	8	10	347	9	9	17	557	17.282	24,1%	71,5%	60,5%
Impuestos y Aduanas de Urabá	16	9	454	9	9	10	712	16.636	-44,3%	7,2%	56,8%
Impuestos y Aduanas de Armenia	4	2	897	4	5	2	1.690	8.376	8,0%	-10,2%	88,4%
Impuestos y Aduanas de Pereira	5	1	374	3	3	0	489	5.342	-43,7%	-32,8%	30,7%
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	2	0	79	1	1	0	53	1.124	-64,5%	-57,5%	-32,9%
Impuestos y Aduanas de Manizales	1	0	246	0	1	0	338	917	-32,0%	-72,8%	37,4%
Impuestos y Aduanas de Yopal	0	0	3	0	0	0	0	0	*	*	*
Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís	0	0	11	0	0	0	0	0	*	*	*
<b>Total</b>	<b>2.909</b>	<b>1.364</b>	<b>148.619</b>	<b>3.459</b>	<b>3.625</b>	<b>1.973</b>	<b>189.483</b>	<b>6.623.508</b>	<b>24,6%</b>	<b>44,6%</b>	<b>27,5%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

\*\* Variación superior al 200%

\* Para el año 2013 no se cuenta con información litográfica para estas Direcciones Seccionales.

Las veinte (20) principales subpartidas importadas durante el período, alcanzaron un valor FOB de US\$ 1.059 millones, representando el 30,6% del valor FOB total importado en este período. El peso neto en kilos representó el 43,1% del peso total importado (ver cuadro 5).

**Cuadro 5. Principales subpartidas arancelarias importadas**

Principales subpartidas importadas  
Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos  
Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
2710192100	Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	137	143
2710129900	Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	101	106.3
8802400000	Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.	79	0
8471300000	Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una	76	0
8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	73	0
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500	63	6
2710121300	Gasolinas sin tetraetilo de plomo, para motores de vehículos automoviles, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	60	51
1005901100	Maíz duro amarillo.	57	209
1001991090	Los demás trigos.	49	156
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	48	2
8528720040	Aparatos receptores de televisión, incluso con aparato receptor de radiodifusión o grabación, o reproducción de sonido o imagen incorporado de pantalla	48	1
8411910000	Partes de turborreactores o de turbopropulsores.	47	0
8517622000	Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital.	36	0
2304000000	Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en "pellets".	31	62
8471490000	Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, presentadas en forma de sistemas.	29	1
8704100090	Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	28	1
3002209000	Las demás vacunas para medicina humana.	27	0
7214200000	Barras de hierro o de acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o extrudidas, en caliente, con muescas, cordones, surcos o relieves, producido	25	37
3102101000	Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante).	22	52
2710121900	Las demás gasolinas sin tetraetilo de plomo, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	21	21
<b>Subtotal 20 principales subpartidas importadas</b>		<b>1,059</b>	<b>849</b>
<b>Total Importaciones</b>		<b>3,459</b>	<b>1,973</b>
<b>Participación 20 principales subpartidas en el total importado</b>		<b>30.6%</b>	<b>43.1%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Los tres principales países de origen de las importaciones colombianas en el período de análisis fueron Estados Unidos, China y México, que representaron el 53,3% del valor CIF, el 53,5% del valor FOB y el 42% del peso neto (ver cuadro 6).

La principal subpartida importada para cada uno de estos países fue:

- Estados Unidos: 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel)
- China: 8471.30.00.00 (Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una unidad central de proceso, un teclado y un visualizador).
- México: 8528.72.00.40 (Aparatos receptores de televisión)

## Cuadro 6. Principales países de origen de las importaciones colombianas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Pais de origen	Valor CIF	Part. % valor CIF	Valor FOB	Part. % valor FOB	Peso neto	Part. % peso neto
Estados Unidos	1.009	27,8%	972	28,1%	543	27,6%
China	556	15,3%	528	15,3%	136	6,9%
México	365	10,1%	352	10,2%	149	7,5%
Total resto países	1.695	46,7%	1.608	46,5%	1.144	58,0%
<b>Total importado</b>	<b>3.625</b>	<b>100,0%</b>	<b>3.459</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.973</b>	<b>100,0%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

### 2.2. Importaciones del 1 al 20 de abril de 2013 según clasificación CUODE

Según la clasificación estadística internacional de uso o destino económico CUODE, el 46,1% de las compras externas corresponden a “Materias primas y productos intermedios” cuyo principal producto importado es “Productos químicos y farmacéuticos” con 15,4%, luego están “Bienes de capital y materiales de construcción” con 35% destacándose la compra de maquinaria industrial con 20,3% y por último, los “Bienes de consumo” con 18,8% (ver cuadro 7).

**Cuadro 7. Importaciones según clasificación CUODE, del 1 al 20 de abril 2013**

Importaciones según clasificación CUODE - 1 al 20 de abril de 2013  
Cifras en millones de US\$

CUODE	Descripción	Valor CIF US\$ 2012	Valor CIF US\$ 2013		Var % 2013/2012
			Observado <sup>1/</sup>	Part %	
	<b>TOTAL IMPORTACIONES</b>	<b>2,909</b>	<b>3,625</b>	<b>100.0%</b>	<b>24.6%</b>
	<b>BIENES DE CONSUMO</b>	<b>607</b>	<b>682</b>	<b>18.8%</b>	<b>12.4%</b>
<b>1</b>	<b>CONSUMO NO DURADERO</b>	<b>292</b>	<b>353</b>	<b>9.7%</b>	<b>21.1%</b>
11	Productos alimenticios	86	106	2.9%	24.2%
12	Bebidas	5	5	0.1%	-1.2%
13	Tabaco	1	5	0.1%	**
14	Productos farmacéuticos y de tocador	104	135	3.7%	29.3%
15	Vestuario y otras confecciones de textiles	35	36	1.0%	0.5%
19	Otros bienes de consumo no duradero	60	67	1.8%	11.2%
<b>2</b>	<b>CONSUMO DURADERO</b>	<b>315</b>	<b>329</b>	<b>9.1%</b>	<b>4.4%</b>
21	Utensilios domésticos	12	17	0.5%	48.8%
22	Objetos adorno: uso personal y otros	41	53	1.5%	28.3%
23	Muebles y otros equipos para el hogar	20	26	0.7%	26.9%
24	Máquinas y aparatos de uso doméstico	74	101	2.8%	35.2%
25	Vehículos de transporte particular	163	128	3.5%	-21.2%
29	Armas y equipo militar	5	4	0.1%	-15.3%
	<b>MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS</b>	<b>1,234</b>	<b>1,672</b>	<b>46.1%</b>	<b>35.5%</b>
<b>3</b>	<b>COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y CONEXOS</b>	<b>213</b>	<b>347</b>	<b>9.6%</b>	<b>63.0%</b>
31	Combustibles	129	223	6.2%	73.3%
32	Lubricantes	84	124	3.4%	47.2%
33	Electricidad	0	0	0.0%	*
<b>4</b>	<b>MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA AGRICULTURA</b>	<b>91</b>	<b>161</b>	<b>4.4%</b>	<b>76.3%</b>
41	Alimentos para animales	32	52	1.4%	61.5%
42	Otras materias primas para la agricultura	59	109	3.0%	84.3%
<b>5</b>	<b>MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA INDUSTRIA (EXCLUIDO CONSTRUCCION)</b>	<b>929</b>	<b>1,164</b>	<b>32.1%</b>	<b>25.2%</b>
51	Productos alimenticios	132	202	5.6%	53.1%
52	Productos agropecuarios no alimenticios	110	136	3.8%	24.5%
53	Productos mineros	265	267	7.4%	0.7%
55	Productos químicos y farmacéuticos	423	558	15.4%	32.0%
	<b>BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION</b>	<b>1,068</b>	<b>1,270</b>	<b>35.0%</b>	<b>18.9%</b>
<b>61</b>	<b>MATERIALES DE CONSTRUCCION</b>	<b>98</b>	<b>119</b>	<b>3.3%</b>	<b>21.6%</b>
<b>7</b>	<b>BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>0.3%</b>	<b>23.8%</b>
71	Máquinas y herramientas	4	8	0.2%	105.0%
72	Otros equipos para la agricultura	0	0	0.0%	0.9%
73	Material de transporte y tracción	6	4	0.1%	-29.6%
<b>8</b>	<b>BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA</b>	<b>629</b>	<b>737</b>	<b>20.3%</b>	<b>17.1%</b>
81	Máquinas y aparatos de oficina	177	222	6.1%	25.8%
82	Herramientas	16	18	0.5%	10.9%
83	Partes y accesorios de maquinaria industrial	37	53	1.5%	44.1%
84	Maquinaria industrial	239	275	7.6%	15.0%
85	Otros equipos fijos	161	170	4.7%	5.3%
<b>9</b>	<b>EQUIPO DE TRANSPORTE</b>	<b>330</b>	<b>401</b>	<b>11.1%</b>	<b>21.5%</b>
91	Partes y accesorios de equipo de transporte	118	165	4.6%	40.4%
92	Equipo rodante de transporte	210	232	6.4%	10.5%
93	Equipo fijo de transporte	2	4	0.1%	64.9%
<b>00</b>	<b>DIVERSOS Y NO CLASIFICADOS</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0.0%</b>	<b>19.9%</b>

1/ Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA)

\* No aplica

\*\* Variación superior a 200%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

En cuanto a los valores autoliquidados a pagar por recaudo externo, los bienes de capital y materiales de construcción representan el 35,9%, las materias primas y productos intermedios el 32,4% % y los bienes de consumo el 31,7 (ver cuadro 8).

### Cuadro 8. Valores autoliquidados de tributos externos según clasificación CUODE

Recaudo externo autoliquidado según clasificación CUODE.

Cifras en Millones de pesos

Abril 1 al 20 de 2013

CUODE	Arancel	Iva	Recaudo externo*	Part %
<b>TOTAL IMPORTACIONES</b>	<b>214,412</b>	<b>665,086</b>	<b>879,498</b>	<b>100.0%</b>
<b>BIENES DE CONSUMO</b>	<b>122,648</b>	<b>155,736</b>	<b>278,385</b>	<b>31.7%</b>
<b>1 CONSUMO NO DURADERO</b>	<b>52,598</b>	<b>56,840</b>	<b>109,438</b>	<b>12.4%</b>
11 Productos alimenticios	8,628	13,285	21,913	2.5%
12 Bebidas	839	583	1,421	0.2%
13 Tabaco	17	450	467	0.1%
14 Productos farmacéuticos y de tocador	14,947	11,828	26,775	3.0%
15 Vestuario y otras confecciones de textiles	12,727	12,413	25,141	2.9%
19 Otros bienes de consumo no duradero	15,440	18,281	33,721	3.8%
<b>2 CONSUMO DURADERO</b>	<b>70,051</b>	<b>98,896</b>	<b>168,947</b>	<b>19.2%</b>
21 Utensilios domésticos	3,219	5,456	8,675	1.0%
22 Objetos adorno: uso personal y otros	7,658	11,039	18,697	2.1%
23 Muebles y otros equipos para el hogar	5,975	8,029	14,003	1.6%
24 Máquinas y aparatos de uso doméstico	6,447	29,925	36,372	4.1%
25 Vehículos de transporte particular	46,459	44,343	90,802	10.3%
29 Armas y equipo militar	294	104	398	0.0%
<b>MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS</b>	<b>39,671</b>	<b>245,303</b>	<b>284,974</b>	<b>32.4%</b>
<b>3 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y CONEXOS</b>	<b>686</b>	<b>5,910</b>	<b>6,596</b>	<b>0.7%</b>
31 Combustibles	0	55	56	0.0%
32 Lubricantes	686	5,854	6,540	0.7%
33 Electricidad	0	0	0	0.0%
<b>4 MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA AGRICULTURA</b>	<b>2,595</b>	<b>4,809</b>	<b>7,405</b>	<b>0.8%</b>
41 Alimentos para animales	487	4,716	5,203	0.6%
42 Otras materias primas para la agricultura	2,108	94	2,202	0.3%
<b>5 MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA INDUSTRIA (EXCLUIDO CONSTRUCCION)</b>	<b>36,390</b>	<b>234,584</b>	<b>270,974</b>	<b>30.8%</b>
51 Productos alimenticios	4,269	20,660	24,929	2.8%
52 Productos agropecuarios no alimenticios	8,628	31,075	39,704	4.5%
53 Productos mineros	10,400	75,056	85,456	9.7%
55 Productos químicos y farmacéuticos	13,092	107,793	120,886	13.7%
<b>BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION</b>	<b>51,861</b>	<b>264,002</b>	<b>315,862</b>	<b>35.9%</b>
<b>61 MATERIALES DE CONSTRUCCION</b>	<b>8,388</b>	<b>35,336</b>	<b>43,723</b>	<b>5.0%</b>
<b>7 BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA</b>	<b>189</b>	<b>564</b>	<b>753</b>	<b>0.1%</b>
71 Máquinas y herramientas	158	472	630	0.1%
72 Otros equipos para la agricultura	31	82	114	0.0%
73 Material de transporte y tracción	0	10	10	0.0%
<b>8 BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA</b>	<b>19,226</b>	<b>162,051</b>	<b>181,277</b>	<b>20.6%</b>
81 Máquinas y aparatos de oficina	2,154	25,364	27,519	3.1%
82 Herramientas	663	5,107	5,770	0.7%
83 Partes y accesorios de maquinaria industrial	1,871	14,479	16,351	1.9%
84 Maquinaria industrial	8,709	70,311	79,020	9.0%
85 Otros equipos fijos	5,829	46,789	52,618	6.0%
<b>9 EQUIPO DE TRANSPORTE</b>	<b>24,058</b>	<b>66,051</b>	<b>90,109</b>	<b>10.2%</b>
91 Partes y accesorios de equipo de transporte	10,255	29,493	39,748	4.5%
92 Equipo rodante de transporte	13,697	35,602	49,299	5.6%
93 Equipo fijo de transporte	106	955	1,061	0.1%
<b>00 DIVERSOS Y NO CLASIFICADOS</b>	<b>231</b>	<b>45</b>	<b>276</b>	<b>0.0%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

\* Arancel autoliquidado + IVA autoliquidado

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

### 3. Exportaciones

En esta sección se presentan las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en los aplicativos MUISCA y SYGA para el período del 1 al 20 de abril del año 2013.

#### 3.1. Exportaciones del 1 al 20 de abril de 2013

El valor FOB de las declaraciones de exportación presentadas electrónicamente registró un aumento de 18,4% al pasar de US\$ 3.449 millones a US\$ 4.084 millones; igual sucedió con el peso neto, que presentó un crecimiento de 7,5% registrando 7.560 millones de kilos para el año 2013. Estas variaciones se explican por las mayores ventas de las subpartida arancelaria 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso), durante el periodo de estudio del año 2013.

El precio implícito por kilogramo exportado fue de US\$ 0,54.

En la Dirección Seccional de Cartagena se concentró la salida de mercancías del país, abarcando el 63,3% del valor FOB total exportado, en segundo lugar están las exportaciones registradas por la Seccional de Santa Marta (5,8%), el tercer lugar fue para la Seccional de Buenaventura (5,1%), seguido de Medellín (4,8%) y Bogotá (4,2%) (ver cuadro 9).

La principal subpartida exportada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales fue:

- Cartagena: 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso)
- Santa Marta: 2701.12.00.10 (Hullas térmicas).
- Buenaventura: 0901.11.90.00 (Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar).
- Medellín: 7108.12.00.00 (Oro (incluido el oro platinado) en las demás formas en bruto para uso no monetario).
- Bogotá: 0603.11.00.00 (Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos.)



## Cuadro 9. Exportaciones tramitadas en las Direcciones Seccionales con declaración electrónica. Sistema Syga- Muisca

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos  
Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Dirección Seccional	2012				2013				Variación valor FOB US\$ 13/12	Variación peso neto 13/12	Variación registros 13/12
	Valor FOB	Peso neto	Número de registros	Número de declaraciones	Valor FOB	Peso neto	Número de registros	Número de declaraciones			
Aduanas de Cartagena	2.071	2.421	6.530	4.206	2.585	3.288	12.122	4.853	24,8%	35,8%	85,6%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	214	1.885	267	249	235	2.071	459	353	9,7%	9,9%	71,9%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	165	146	3.615	2.194	206	155	7.069	2.760	25,4%	6,5%	95,5%
Aduanas de Medellín	250	6	5.056	2.282	196	5	6.729	2.443	-21,6%	-12,7%	33,1%
Aduanas de Bogotá	121	28	11.048	5.585	173	25	14.590	6.530	42,9%	-11,9%	32,1%
Aduanas de Barranquilla	142	198	1.714	1.483	151	204	2.547	1.758	6,4%	3,3%	48,6%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	205	2.059	35	35	147	1.415	26	26	-28,3%	-31,3%	-25,7%
Delegada de Impuestos y Aduanas de Tumaco	93	114	2	1	115	153	3	3	23,5%	33,4%	50,0%
Impuestos y Aduanas de Ipiales	53	21	3.822	1.685	75	32	8.049	2.352	41,3%	49,9%	110,6%
Aduanas de Cúcuta	68	82	3.088	1.425	65	67	1.967	925	-5,7%	-19,1%	-36,3%
Aduanas de Cali	24	4	872	443	42	7	1.911	601	76,3%	75,7%	119,2%
Impuestos y Aduanas de Urabá	29	61	178	119	40	84	271	129	39,0%	38,9%	52,2%
Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís	0	0	0	0	34	47	2	2	*	*	*
Impuestos y Aduanas de Maicao	12	4	244	163	17	6	278	172	41,0%	67,5%	13,9%
Impuestos y Aduanas de Manizales	1	0	23	20	2	0	38	24	23,3%	42,7%	65,2%
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	1	0	163	45	1	0	160	40	-3,5%	-42,0%	-1,8%
Impuestos y Aduanas de Pereira	0	0	73	21	0	0	34	20	39,6%	-26,1%	-53,4%
Impuestos y Aduanas de Leticia	0	0	2	2	0	0	1	1	**	-64,5%	-50,0%
<b>Total</b>	<b>3.449</b>	<b>7.029</b>	<b>36.732</b>	<b>19.958</b>	<b>4.084</b>	<b>7.560</b>	<b>56.256</b>	<b>22.992</b>	<b>18,4%</b>	<b>7,5%</b>	<b>53,2%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar para el año 2013. Las cifras del año 2012 son producción conjunta DIAN-DANE, con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

\* No aplica: Para alguno de los dos años no se cuenta con información litográfica en estas Direcciones Seccionales.

\*\* Variación superior al 200%

Los principales destinos de las exportaciones de Colombia, durante el período comprendido entre el 1 al 20 de abril de 2013, fueron en su orden Estados Unidos, China e India, los cuales sumados aportan US\$ 1.892 millones al total exportado en el período y que representan 63,6% del total en valor FOB y 42,7% en volumen (ver cuadro 10).

La principal subpartida exportada hacia los tres países fue 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

## Cuadro 10. Principales destinos de las exportaciones colombianas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

País de destino	Valor FOB	Peso neto	Part % valor FOB	Part % peso neto
Estados Unidos	1,200	1,291	29.4%	17.1%
China	784	1,037	19.2%	13.7%
India	613	902	15.0%	11.9%
Resto de países	1,487	4,330	36.4%	57.3%
<b>Total</b>	<b>4,084</b>	<b>7,560</b>	<b>100.0%</b>	<b>100.0%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Las diez (10) principales subpartidas que conforman la oferta exportable colombiana sumaron US\$ 3.185 millones y presentaron una participación de 78% en el total del valor FOB. En peso neto la participación fue de 92,6% (ver cuadro 11).

### Cuadro 11. Principales subpartidas arancelarias exportadas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
270900000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	2.229	3.067
2701120010	Hullas térmicas.	303	3.455
2710192200	Fueloils (fuel), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	180	312
7108120000	Oro(incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario.	161	0
0901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	106	28
0803901100	Bananas o plátanos tipo "cavendish valery" frescos	56	119
0603199000	Las demás flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos.	40	4
2711210000	Gas natural de petróleo en estado gaseoso.	39	9
0603110000	Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos.	36	3
8501524000	Motores de corriente alterna polifasicos, de potencia superior a 30 kw pero inferior o igual a 75 kw.	35	0
<b>Subtotal valor FOB diez principales subpartidas exportadas</b>		<b>3.185</b>	<b>6.997</b>
<b>Total exportaciones</b>		<b>4.084</b>	<b>7.560</b>
<b>Participación 10 principales subpartidas en el total exportado</b>		<b>78,0%</b>	<b>92,6%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

## ANEXO A. Intercambio comercial de Colombia con Venezuela y Ecuador del 1 al 20 de abril del año 2013

En el período de análisis el comercio entre Colombia y los países de Venezuela y Ecuador se comportó de la siguiente manera (ver cuadro 12):

### Cuadro 12. Comportamiento del comercio exterior de Colombia Con Venezuela y Ecuador

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

Período	Importaciones <sup>1/</sup>						Exportaciones <sup>2/</sup>					
	Valor FOB			Peso neto			Valor FOB			Peso neto		
	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12
Venezuela	22.7	27.1	19.6%	30.6	49.0	59.8%	111.0	131.0	18.0%	47.7	45.3	-5.0%
Ecuador	40.3	58.6	45.5%	27.2	41.3	52.2%	89.0	122.3	37.5%	36.1	55.0	52.3%

/1: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas.

/2: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

### Comercio con Venezuela

Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron un crecimiento de 19,6% en términos FOB al pasar de US\$ 22,7 millones en 2012 a US\$ 27,1 millones en 2013 y de 59,8% en peso neto al pasar de 30,6 millones de kilos a 49,0 millones de kilos en 2013. Estos aumentos se explican fundamentalmente por las compras de la subpartida arancelaria 2901.22.00.00 (Propeno (propileno), que no se presentaron en igual periodo del año anterior).

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Venezuela tienen una participación de 62,7% en el total FOB importado de ese país y de 69,2% en el peso neto (ver cuadro 13).

### Cuadro 13. Principales subpartidas arancelarias importadas de Venezuela

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
3102101000	Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante).	3,9	7,7
2901220000	Propeno (propileno).	3,5	3,2
7208391000	Los demás productos enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor inferior a 3 mm pero superior a 1,8 mm, con un contenido de carbono	2,2	3,6
2710192100	Gasóleos (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	1,8	4,0
3817001000	Dodecibenceno	1,7	0,8
7208381000	Los demás enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor superior o igual a 3 mm, pero inferior a 4,75 mm, con un contenido de carbono	1,0	1,7
2503000000	Azufre de cualquier clase, excepto sublimado, el precipitado y el coloidal.	0,8	5,7
2835310000	Trifosfato de sodio (tripolifosfato de sodio).	0,8	0,6
7204100000	Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición.	0,7	5,5
7208389000	Los demás enrollados, simplemente laminados en caliente, de espesor superior o igual a 3 mm, pero inferior a 4,75 mm.	0,6	1,0
<b>Subtotal 10 subpartidas importadas de Venezuela</b>		<b>17,0</b>	<b>33,9</b>
<b>Total importaciones originarias de Venezuela</b>		<b>27,1</b>	<b>49,0</b>
<b>Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Venezuela</b>		<b>62,7%</b>	<b>69,2%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Las exportaciones a dicho mercado en términos FOB aumentaron 18% al pasar de US\$ 111 millones en 2012 a US\$ 131 millones en 2013; de igual forma, el peso neto se redujo un 5% al pasar de 47,7 millones de kilos en 2012 a 45,3 millones de kilos en 2013.

El crecimiento en el valor FOB se explica en las mayores ventas de la subpartida arancelaria 2711.21.00.00 (Gas natural de petróleo en estado gaseoso.) y la pequeña disminución del volumen corresponde a las menores ventas de 0102.29.90.20 (Los demás bovinos domésticos vivos, machos.).

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino a Venezuela tienen una participación de 69% en el total FOB exportado y de 60,9% en peso neto en el período de análisis (ver cuadro 14).

### Cuadro 14. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Venezuela

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
2711210000	Gas natural de petróleo en estado gaseoso.	38,8	9,2
0102299020	Los demás bovinos domésticos vivos, machos.	25,8	9,9
0202300090	Las demás carnes de animales de la especie bovina, congelada, deshuesada.	7,1	1,0
9619001010	Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	4,3	0,8
1704901000	Bombones, caramelos, confites y pastillas.	3,6	0,4
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	3,0	0,8
7210500000	Productos laminados planos de hierro o de acero sin alea, revestidos de óxidos de cromo o de cromo y óxidos de cromo, de anchura superior	2,8	2,1
8507100000	Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	2,4	0,9
0102900020	Los demás animales vivos de la especie bovina "machos"	1,5	0,6
3105200000	Abonos minerales o químicos con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, fósforo y potasio.	1,1	1,8
<b>Subtotal 10 subpartidas exportadas a Venezuela</b>		<b>90,4</b>	<b>27,6</b>
<b>Total exportaciones con destino a Venezuela</b>		<b>131,0</b>	<b>45,3</b>
<b>Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Venezuela</b>		<b>69,0%</b>	<b>60,9%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US\$ 103,6 millones, mostrando una variación positiva de 17,6% frente a la balanza comercial de igual período del año anterior.

## Comercio con Ecuador

Las importaciones provenientes de Ecuador aumentaron 45,5% en términos FOB al pasar de US\$ 40,3 millones a US\$ 58,6 millones; y en peso neto 52,2% al pasar de 27,2 millones de kilos en 2012 a 41,3 millones de kilos en 2013. El incremento del valor FOB se explica básicamente por las nuevas compras de la subpartida 8703.23.90.90 (Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm<sup>3</sup> pero inferior o igual a 3.000 cm<sup>3</sup>.) **en el periodo de estudio** y que no presentó registros de importaciones en el año 2012.

El aumento del peso neto se encuentra asociado a las mayores cantidades importadas de las subpartidas arancelarias 1511.10.00.00 (Aceite de palma en bruto), 4410.19.00.00 (Los demás tableros de madera) y 2523.29.00.00 (Los demás cementos portland (gris)).

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Ecuador tienen una participación de 45,7% en el total FOB importado desde ese país y de 38,6% en peso neto (ver cuadro 15).

### Cuadro 15. Principales subpartidas arancelarias importadas de Ecuador

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm <sup>3</sup> pero inferior o igual a 3.000 cm <sup>3</sup> .	6,1	0,5
1511100000	Aceite de palma en bruto.	4,9	5,8
1604141000	Preparaciones y conservas de atunes, enteros o en trozos, excepto picados.	4,0	0,9
4410190000	Los demás tableros de madera.	2,6	3,7
1511900000	Los demás aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente.	2,0	2,0
7321111900	Las demás cocinas, de combustible gaseoso, o de gas y otros combustibles, de uso doméstico, de fundición, hierro o acero.	1,8	0,4
2207100000	Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o igual al 80% vol.	1,4	1,1
9011190000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	1,4	0,6
8526920000	Aparatos de radiotelemando.	1,4	0,0
1604131000	Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, enteros o en trozos, excepto picados, en salsa de tomate.	1,3	0,8
<b>Subtotal 10 subpartidas importadas de Ecuador</b>		<b>26,8</b>	<b>15,9</b>
<b>Total importaciones originarias de Ecuador</b>		<b>58,6</b>	<b>41,3</b>
<b>Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Ecuador</b>		<b>45,7%</b>	<b>38,6%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Según las cifras observadas, las exportaciones presentaron un crecimiento de 37,5% en valor FOB al pasar de US\$ 89 millones en el 2012 a US\$ 122,3 millones en el 2013 y de 52,3% en peso neto al pasar de 36,1 a 55,0 millones de kg.

Estos incrementos en valor FOB y el peso neto, obedecen principalmente a las nuevas exportaciones de la subpartidas arancelarias 1604.14.10.00 (Preparaciones y conservas de atunes, enteros o en trozos, excepto picados) y 1107.20.00.00 (Malta de cebada tostada); además de las mayores ventas de la subpartida 3902.10.00.00 (Polipropileno).

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino a Ecuador tienen una participación de 22,5% en el total del valor FOB de las exportaciones a ese país y 36,7% en peso neto. (ver cuadro 16).

## Cuadro 16. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Ecuador

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	4,2	0,6
1107200000	Malta (de cebada u otros cereales) tostada.	4,0	7,5
3902100000	Polipropileno.	3,8	2,3
3402200000	Preparaciones tensoactivas, para lavar (incluidas las preparaciones auxiliares de lavado) y preparaciones de limpieza acondicionadas para la venta al por menor.	2,8	2,5
1604141000	Preparaciones y conservas de atunes, enteros o en trozos, excepto picados.	2,3	0,4
3808921900	Los demás fungicidas, presentados en formas o en envases para la venta al por menor o en artículos.	2,3	0,1
3303000000	Perfumes y aguas de tocador.	2,1	0,2
6004100000	Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% en peso, sin hilos de caucho, excepto los de la p.	2,0	0,2
4802569000	Los demás papeles y cartones sin fibras obtenidas por procedimiento mecánico o químico-mecánico o con un contenido total de estas fibras inferior o igual al 10%	2,0	1,9
6908900000	Las demás baldosas y losas, de cerámica para pavimentación o revestimiento, barnizadas o esmaltadas.	2,0	4,7
<b>Subtotal 10 subpartidas exportadas a Ecuador</b>		<b>27,5</b>	<b>20,2</b>
<b>Total exportaciones con destino a Ecuador</b>		<b>122,3</b>	<b>55,0</b>
<b>Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Ecuador</b>		<b>22,5%</b>	<b>36,7%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US\$ 63,7 millones.

## ANEXO B. Intercambio Comercial de Colombia con los países del Asia y del Pacífico del 1 al 20 de abril del año 2013<sup>4</sup>

Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico aumentaron 13% en términos FOB, al pasar de US\$ 778,3 millones en 2012 a US\$ 879,4 millones en 2013; y en peso neto 36,4% al pasar de 234,7 millones de kilos en 2012 a 322 millones de kilos en 2013. (ver cuadros 17 y 18).

El 86,0% de las importaciones totales de los países del Asia y del Pacífico a Colombia lo originan: China con una participación de 60%, seguido de Japón con 9,1%, Corea del sur con 8,0%, India con 5,6% y Taiwán con 3,3%.

### Cuadro 17. Valor FOB del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico

Cifras en millones de dólares

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

País	Importaciones <sup>1</sup>				Exportaciones <sup>2</sup>			
	2012	2013	Var. % 13/12	Part% 2013	2012	2013	Var. % 13/12	Part% 2013
China	450,2	527,7	17,2%	60,0%	98,5	784,3	695,9%	52,8%
Japón	85,9	80,0	-6,9%	9,1%	20,5	29,9	45,7%	2,0%
Corea del Sur	59,7	70,2	17,5%	8,0%	11,9	7,8	-34,0%	0,5%
India	43,4	49,4	13,7%	5,6%	125,2	612,8	**	41,2%
Taiwan	27,2	29,0	6,8%	3,3%	1,5	1,3	-10,6%	0,1%
Rusia	10,8	28,3	161,3%	3,2%	8,4	8,2	-2,7%	0,5%
Tailandia	29,2	20,1	-31,4%	2,3%	1,4	2,4	72,8%	0,2%
Vietnam	9,9	14,8	48,4%	1,7%	0,8	0,8	-4,2%	0,1%
Hong Kong	2,8	11,4	298,7%	1,3%	1,9	4,0	105,4%	0,3%
Malasia	8,8	10,4	18,4%	1,2%	0,2	1,6	**	0,1%
Indonesia	8,8	10,0	13,9%	1,1%	115,1	0,7	-99,4%	0,0%
Turquía	24,9	9,3	-62,5%	1,1%	39,9	25,1	-37,2%	1,7%
Singapur	7,8	7,1	-9,1%	0,8%	1,2	1,4	11,2%	0,1%
Pakistán	2,6	3,8	44,3%	0,4%	0,2	0,1	-49,7%	0,0%
Australia	1,2	2,7	128,1%	0,3%	2,0	2,8	39,8%	0,2%
<b>Subtotal 15 países</b>	<b>773,3</b>	<b>874,1</b>	<b>13,0%</b>	<b>99,4%</b>	<b>428,8</b>	<b>1.483,0</b>	<b>**</b>	<b>99,8%</b>
<b>Resto Países Asia Pacífico</b>	<b>5,0</b>	<b>5,3</b>	<b>6,9%</b>	<b>0,6%</b>	<b>1,6</b>	<b>3,0</b>	<b>84,4%</b>	<b>0,2%</b>
<b>Total</b>	<b>778,3</b>	<b>879,4</b>	<b>13,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>430,4</b>	<b>1.486,1</b>	<b>**</b>	<b>100,0%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

\* No aplica

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

\*\* Variación superior a 200% .

/1: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas.

/2: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

<sup>4</sup> Cifras certificadas tomadas de la Bodega de Datos para el año 2011. Para los datos de 2012, se utilizan los aplicativos COMEX, SYGA y MUISCA.

En el total de importaciones de los países del Asia y del Pacífico se destacaron las subpartidas arancelarias clasificadas en los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 84 (Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos), 85 (Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes) y 87 (Vehículos automóbiles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, sus partes y accesorios).

### Cuadro 18. Peso Neto del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico

Cifras en millones de kilogramos

Abril (1 al 20) de 2012 y 2013

País	Importaciones <sup>1</sup>				Exportaciones <sup>2</sup>			
	2012	2013	Var. % 13/12	Part% 2013	2012	2013	Var. % 13/12	Part% 2013
China	118,2	136,1	15,1%	42,5%	676,6	1.037,3	53,3%	45,4%
Rusia	18,2	57,6	**	18,0%	1,2	1,7	36,7%	0,1%
Japón	24,8	56,2	126,5%	17,6%	6,6	7,2	9,0%	0,3%
Corea del Sur	13,9	33,9	143,3%	10,6%	3,4	5,0	48,9%	0,2%
India	8,7	11,0	27,1%	3,4%	172,3	902,1	**	39,5%
Turquía	32,2	6,7	-79,2%	2,1%	381,4	323,9	-15,1%	14,2%
Taiwan	6,5	5,9	-10,0%	1,8%	2,1	2,0	-7,1%	0,1%
Tailandia	4,5	3,6	-20,2%	1,1%	1,3	1,8	41,2%	0,1%
Vietnam	1,7	2,5	46,7%	0,8%	0,2	0,1	-52,2%	0,0%
Indonesia	2,0	2,0	2,1%	0,6%	147,3	0,4	-99,8%	0,0%
Hong Kong	0,6	1,4	121,7%	0,4%	0,3	1,1	**	0,0%
Malasia	1,5	1,2	-23,8%	0,4%	0,0	1,7	**	0,1%
Singapur	0,3	0,8	138,5%	0,3%	0,1	0,1	8,5%	0,0%
Pakistán	0,9	0,6	-32,1%	0,2%	0,8	0,3	-58,1%	0,0%
Australia	0,0	0,1	**	0,0%	0,3	1,0	199,9%	0,0%
<b>Subtotal 15 países</b>	<b>234,2</b>	<b>319,6</b>	<b>36,4%</b>	<b>99,9%</b>	<b>1.394,4</b>	<b>2.285,7</b>	<b>63,9%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Resto Países Asia Pacífico</b>	<b>0,4</b>	<b>0,5</b>	<b>9,5%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,4</b>	<b>0,6</b>	<b>37,2%</b>	<b>0,0%</b>
<b>Total</b>	<b>234,7</b>	<b>320,0</b>	<b>36,4%</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.394,8</b>	<b>2.286,2</b>	<b>63,9%</b>	<b>100,0%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

\* No aplica

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

\*\* Variación superior a 200% .

/1: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE. Con la exclusión de aeronaves para perfeccionamiento activo que luego son reexportadas.

/2: Producción conjunta DIAN-DANE. Con la exclusión de reexportaciones de aeronaves que ingresaron para reparación.

Las principales importaciones por subpartidas arancelarias originarias de los 15 primeros países del Asia y del Pacífico participaron con el 14,1% en términos del valor FOB y 10,4% en términos de peso neto (ver cuadro 19).



## Cuadro 19. Principal subpartida arancelaria importada desde Países del Asia y del Pacífico según país de origen

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

País	Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
China	8471300000	Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una u	71.1	0.4
Rusia	3102101000	Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante).	10.9	27.4
Japón	8703331000	Camperos (4 x 4), con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi-Diesel), de cilindrada superior a 2.500 cm <sup>3</sup> .	9.9	0.7
Corea del Sur	8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm <sup>3</sup> .	8.0	1.0
Hong Kong	8904009000	Los demás remolcadores y barcos empujadores.	6.6	0.1
India	2926909000	Los demás compuestos con función nitrilo.	3.7	0.0
Vietnam	8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	3.3	0.0
Tailandia	8704211000	Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi-Diesel).	3.2	0.3
Taiwan	8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	1.7	0.0
Malasia	8443990000	Las demás partes de las demás máquinas impresoras, copiadoras y de fax, incluso combinadas entre sí.	1.5	0.0
Turquía	7214200000	Barra de hierro o de acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o extrudidas, en caliente, con muescas, cordones, surcos o relieves, producidos	1.4	3.0
Singapur	3004902400	Los demás medicamentos para uso humano, para tratamientos oncológicos o VIH.	1.1	0.0
Pakistán	5513410000	Tejidos estampados de fibras discontinuas de poliéster de ligamento tafetán, con un contenido de estas fibras, en peso, inferior a 85%, mezcladas ex clusi	0.7	0.1
Indonesia	8517622000	Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital.	0.7	0.0
Filipinas	8443310000	Máquinas que efectúan dos o más de las siguientes funciones: impresión, copia o fax, aptas para ser conectadas a una máquina automática para tratami	0.5	0.0
<b>Subtotal principales subpartidas importadas desde países de Asia y el Pacífico</b>			<b>124.3</b>	<b>33.1</b>
<b>Total importaciones desde países de Asia y el Pacífico</b>			<b>879.4</b>	<b>320.0</b>
<b>Participación de las principales subpartidas en el total importado desde países de Asia y el Pacífico</b>			<b>14.1%</b>	<b>10.4%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó más de 200% en valor FOB y 64,6% en peso neto con respecto al mismo período del año anterior, lo que se explica por las mayores ventas de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

El 97,2% del valor FOB de las exportaciones a estos países lo conforman China con el 52,8%, India con el 41,2%, seguido de Japón con el 2,0% y Turquía con el 1,7% sobre el total de US\$ 1.486,1 millones.

En el total de exportaciones con destino a los países del Asia y del Pacífico se destacaron las subpartidas arancelarias clasificadas por los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 27 (Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materia bituminosa; ceras minerales), 9 (Café, té, yerbamate y especias) y 72 (Fundición, hierro y acero).

Las principales subpartidas arancelarias exportadas hacia los países del Asia y del Pacífico, según país de destino, participaron con el 94,7% en valor FOB y 96,5% en términos de peso neto (ver cuadro 20).

## Cuadro 20. Principal subpartida arancelaria exportada hacia Países del Asia y del Pacífico según país de destino

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Abril 1 al 20 de 2013

País	Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
China	2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	743,2	991,4
India	2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	599,0	879,9
Turquía	2701120010	Hullas térmicas.	24,3	322,9
Japón	901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	20,3	5,3
Hong Kong	2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	7,1	10,0
Rusia	603110000	Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos.	4,8	0,6
Corea del Sur	901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	2,4	0,6
Tailandia	4101500000	Cueros y pieles enteros, de peso unitario superior a 16 kg, de bovino (incluido el búfalo) o de equino (frescos o salados).	1,2	0,8
Australia	901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	1,2	0,3
Singapur	4103200000	Cueros y pieles en bruto, de reptil (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo).	0,9	0,0
Filipinas	8428390000	Los demás aparatos elevadores o transportadores, de accion continua, para mercancías.	0,6	0,2
Vietnam	3808929900	Los demás fungicidas.	0,5	0,0
Taiwan	7204490000	Los demás desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, de hierro o de acero.	0,5	1,4
Malasia	1520000000	Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas.	0,5	1,6
Indonesia	3808929900	Los demás fungicidas.	0,3	0,1
<b>Subtotal principales subpartidas exportadas hacia países de Asia y el Pacífico</b>			<b>1.406,7</b>	<b>2.215,2</b>
<b>Total exportaciones hacia países de Asia y el Pacífico</b>			<b>1.486,1</b>	<b>2.296,2</b>
<b>Participación de las principales subpartidas en el total exportado hacia países de Asia y el Pacífico</b>			<b>94,7%</b>	<b>96,5%</b>

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un superávit de US\$ 606,7 millones.